
www.czechtrade.cz

Ing. Martin Hlavnička

CzechTrade

11.9. 2016 Ostrava 

Aktuální informace z Ruska

www.czechtradeoffices.com



1. Rusko – současná situace

- Ruská ekonomika výrazně zpomalila především v důsledku sankcí, ztíženého přístupu k
financování, propadu cen ropy, propadu kurzu rublu a neřešených strukturálních problémů.

- Rusko dnes vidí své strategické obchodní partnery v regionu SNS, Asii, např. v Číně a Indii.

- Rusko intenzivně vyjednává o spolupráci se státy ASEAN

- Sílí spolupráce se zeměmi jižní Ameriky

- Záměna evropského zboží (Korea, Čína, Turecko, Vietnam, NZ, Izrael, Srbsko)

- Státní rozpočty mírně proficitní, růsty HDP až do 2014 - krize odstranila některé
„disproporce“ na trhu a zčásti tak ozdravila podnikatelské prostředí. V průběhu minulé
krize 2008 - 2009, firmy, které měly volné finanční prostředky výhodně nakupovaly volná
aktiva (resp. firmy, které se dostaly do problémů) nejen v Rusku, ale i v zahraničí. Tato
situace se může opakovat. Konsolidace trhu.

- Zatím nedochází k masivnějšímu odchodu zahraničních firem z ruského trhu, avšak všichni
omezují a šetří, došlo k omezení produkce automobilek, mnohé zde významně investovaly.

- Ruská protiopatření budou pokračovat, dochází však k částečnému zmírnění.

Na zahraničních trzích se vyznáme2

http://cs.wikipedia.org/wiki/Brunej


Rusko - současná situace

►Světové ceny ropy ze 110 na 40 USD za barel

►Devalvace RUB –1 EURO – 74 RUB

►Bankovní úrokové sazby (nedostatek „dlouhých peněz“), 
Sankce EU x RF http://www.mpo.cz/dokument151890.html
a http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/mezinarodni-sankce

►bankovní sektor přístup na kapitálové trhy, zbraně a 
vojenské vybavení

►Potraviny (místní výroba, import z nových trhů)

►Praxe import přes KAZ a BY, potažmo i Srbsko/Balkán

► Lokalizace a importozameščenije (náhrada dovozu)

►Situace na Ukrajině a Krymu

3 Na zahraničních trzích se vyznáme

http://www.mpo.cz/dokument151890.html
http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/mezinarodni-sankce


Rusko – současná situace

 Mnohé tradiční položky českého exportu jsou v současných podmínkách obtížně
realizovatelné (spotřební zboží, potraviny, obecně: zboží s nižší přidanou hodnotou)

 Vládní podpora trendu záměny / náhrady importovaného zboží a služeb tuzemským, resp.
ze států CU

 Snížení mezinárodního ratingu Ruska, ruských společností, bankovních institucí, krachy a
konsolidace bank v RF

 Realizace mnohých významných projektů byla přerušena, zakonzervována, pokračuje však
relativně slušná poptávka po výrobním zařízení, které posiluje místní výrobní základnu, ale
sílí tlak na cenu a tím i akceptaci nižší kvality

 Ruský stát bude ze svých rezervních fondů spolufinancovat pouze klíčové infrastrukturální
projekty

 Nové podmínky – vyžadují nový přístup. Kooperace, společná výroba, přenesení části
výroby na území Euroasijské ekonomické unie (od 1.1.2015, volný pohyb zboží, služeb,
kapitálu i pracovní sily, společná energetická, průmyslová, zemědělská a dopravní politika).
Státy EUAU: RU-BY-KZ rozšíření o dva nové členy Arménie a Kyrgyzstán. Platí zde jednotný
celní prostor, jednotná certifikace zboží a služeb. Nové smlouvy o zónách volného obchodu.

Na zahraničních trzích se vyznáme4



Rusko – současná situace

Na zahraničních trzích se vyznáme5

Restriktivní opatření v rozpočtu

Výdaje na obranu zachovány v původní výši, do roku 2020 se počítá s přezbrojením
armády na 70 %, ve finančním vyjádření se jedná o výdaje ve výši 23 trilionů RUB (nákup
nových strojů a zařízení)

Vláda počítá s vyrovnaným rozpočtem již v roce 2017

 Vývoz kapitálu z Ruska v roce 2014: rekordních 151,5 mld. USD, v roce 2013: 61 mld. USD

 Účinnost sankcí je sporná – neúspěšná snaha o změnu politiky – vnitřní popularita / rating
současného vedení RF zůstává na vysoké úrovni, rychlý růst zemědělské produkce v RF,
snaha o nezávislost na zahraničních dodavatelích, tlak na přenášení výroby do RF



KAM RUSKO SMĚŘUJE

►SANKCE, PATRIOTISMUS, 
NEVRAŽIVOST VŮČI 
ZÁPADU 

►VLIV MÍSTNÍCH MASMÉDIÍ 

►MONITORING 
ZAHRANIČNÍCH MÉDIÍ 

► SOBĚSTAČNOST, LOKALIZACE 
VÝROBY 

► ROZVOJ MÍSTNÍHO PRŮMYSLU 

► NEZÁVISLOST NA IMPORTU 

► ÚZKÁ SPOLUPRÁCE S JV ASIÍ –
ČÍNOU – zemní plyn, ropa 

► CENTRALIZACE A KONTROLA 

► POSÍLENÍ STÁTNÍHO 
KAPITALISMU A VLÁDNOUCÍ 
ELITY, JEJICH PRORŮSTÁNÍ

Na zahraničních trzích se vyznáme6



Rusko – novinky v legislativě

Na zahraničních trzích se vyznáme7

Obchodní zastoupení zahraničních firem v RF od 1.1.2015 
 1.1.2015 nabyla účinnosti novela následujících zákonů: Zákona o zahraničních investicích, 

Zákona o Obchodní a průmyslové komoře a Zákona o právním statusu cizinců 
 Byly přijaty prováděcí předpisy a registrační formuláře 
 Z výše uvedených novel vyplývají tři základní změny: 
 Povinnost přeregistrace = zastoupení a pobočky, které byly akreditovány podle předpisů 

platných do 1.1.2015 na dobu delší než do 1.4.2015 mají povinnost poskytnout 
předepsané údaje novému registrátorovi – Daňové správě IFNS č.47 pro Moskvu --
zaveden nový rejstřík veškerých zastoupení a poboček zahraničních firem působících v 
Ruské federaci 

 Federální zákon „O průmyslové politice“ zavádí od 6.7.2016 Speciální investiční kontrakty 
(SPIK). Jejich operátor má vystupovat Fond rozvoje průmyslu (FRP). Investiční smlouvy se 
zpočátku používaly v automobilovém průmyslu. Obsahují řadu podmínek (zejména 
podmínku tzv. lokalizace - local content narůstající v dohodnutém časovém horizontu), 
které musí zahraniční investor splnit, aby mohl využívat speciálních investičních 
„pobídek“ (výhod).



RUSKO – Certifikace právní základna

1. Smlouva o Euroasijské Ekonomické Unii ze dne 29. 05. 2014.

2. Dohoda o jednotných ustanoveních a pravidlech technické

regulace v Bělorusku, Kazachstánu a v Ruské federaci, uzavřená

dne 18. 11. 2010.

3. Dohoda o oběhu produkce, podléhajicí povinnému potvrzení o

shodě, na území Celni unie, uzavřena dne 11. 12. 2009.

4. Dohoda o vzajemném uznávání akreditace Certifikačnich ustavů

(potvrzeni shody) a zkušebních laboratoří (center) vykonávajících

posuzováni shod, uzavřená dne 11. 12. 2009.

5. Technické reglamenty Celni unie.

V současně době bylo přijato 34 TR CU, z nich vstoupili v platnost celkem 31 TR CU.

8 Na zahraničních trzích se vyznáme



RUSKO – Certifikace CU

Aktuálni verze technických reglementů Celní unie 

a také informace o přípravě verze technického 

reglementu na oficiálním webu Euroasijské 

ekonomické komise

http://www.eurasiancommission.org

Na většinu importovaných výrobků se vztahuje povinné potvrzení shody, které 

stanovují právní akty Ruské federace a Celní unie. 

V každé zemi však platí  řada vlastních norem, různé hygienické požadavky a 

technické předpisy, které obsahují různé požadavky na kvalitu a bezpečnost 

výrobků a různou metodiku testování výrobků. 

V současné době neexistuje mezinárodní dohoda o vzájemném uznávání 

certifikace mezi Evropskou unií a zeměmi Celní unie. 

9 Na zahraničních trzích se vyznáme

http://www.eurasiancommission.org/


Rusko – Certifikace Celní unie 

Společný Celní sazebník Celní unie (ТН ВЭД ТС) republiky Bělorusko, republiky Kazachstán a Ruské federace (ЕТТ) 

www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx

Jednotný seznam zboží podléhajícího sanitárnímu a hygienickému dozoru kontrole) na celní hranici a celním území 

Celní unie: 

www.tsouz.ru/db/techregulation/sanmeri/Pages/sanepidem.aspx

Seznam schválených technických předpisů Celní unie: 

www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/deptexreg/tr/Pages/default.aspx

Seznam schválených technických předpisů Ruské federace: 

http://www.gost.ru/wps/portal/pages.Activity.TechRegAccept

Rejstřík certifikátů shody s Technickým předpisy Celní unie, vydaných v Rusku:

http://public.fsa.gov.ru/rss_ts/

Rejstřík prohlášení o shodě s Technickými předpisy Celní unie, zaregistrovaných v Rusku: 

http://public.fsa.gov.ru/rds_ts/

Federální služba pro dohled nad ochranou práv spotřebitelů a lidského blahobytu ROSPOTREBNADZOR 

(РОСПОТРЕБНАДЗОР): http://rospotrebnadzor.ru/news

Federální služba pro ekologický, technologický a jaderný dozor ROSTĚCHNADZOR (РОСТЕХНАДЗОР): 

http://www.gosnadzor.ru/

Federální služba pro dohled nad zdravotním a sociálním rozvojem ROSZDRAVNADZOR (РОСЗДРАВНАДЗОР): 

http://roszdravnadzor.ru/

10 Na zahraničních trzích se vyznáme

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx
http://www.tsouz.ru/db/techregulation/sanmeri/Pages/sanepidem.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/deptexreg/tr/Pages/default.aspx
http://www.gost.ru/wps/portal/pages.Activity.TechRegAccept
http://public.fsa.gov.ru/rss_ts/
http://public.fsa.gov.ru/rds_ts/
http://rospotrebnadzor.ru/news
http://www.gosnadzor.ru/
http://roszdravnadzor.ru/


Rusko – CU jednotný znak

11 Na zahraničních trzích se vyznáme



3. Výběrová řízení, aukce v Rusku 

Na zahraničních trzích se vyznáme12

Informace o všech výběrových řízeních dostupné volně, bez registrace: 

http://zakupki.gov.ru/

http://zakupki.gov.ru/


Výběrová řízení, aukce v Rusku 

Na zahraničních trzích se vyznáme13

Informace o všech výběrových řízeních dostupné volně, bez registrace: 

http://zakupki.gov.ru/

http://zakupki.gov.ru/


4. Asistence a pomoc ZK CT v regionu 

 Zástupce ZK se mnohdy dostane rychleji a s menší námahou k 
důležitým lidem ve firmách a institucích než zástupci firem - jeden z 
důvodů aktivní spolupráce firem se ZK 

 Specifika ruského trhu, jeho náročnost, náklady, se kterými je třeba 
počítat před/při vstupu na tento trh jsou ve většině případů pouze 
pro ekonomicky dostatečně silné společnosti 

 Vzhledem ke složité situaci v RF se dá předpokládat, že se firmy 
mohou  dostat i do problémů, spolupráce  s advokátními 
kancelářemi, které mají v Rusku své zastoupení např. Kališ&Partners, 
Peterka&Partners, BBH, aj.)

 Asistenční služby ZK – individuální služby šité na míru – účast na 
veletrzích OFÚ, akce SVV, akce ZK Moskva, Petrohrad, Jekatěrinburg

Na zahraničních trzích se vyznáme14



PROVĚRKA OBCHODNÍHO PARTNERA 

► Obchodní rejstřík/EGRUL: www.egrul.nalog.ru

► Základní údaje: firemní název, identifikační kódy – OGRN, INN, KPP, sídlo 

► Údaje o zápisech do OR : https://service.nalog.ru/uwsfind.do

► Aktuální probíhající řízení o změně stanov, osoby jednatele, společníků 

► Obchodní věstník: http://www.vestnik-gosreg.ru/publ/vgr/

► Povinně publikované informace o likvidaci, reorganizaci, snížení ZK a dalších významných 
změnách v obchodních společnostech 

► Informace o „diskvalifikovaných osobách“ ve statutárních orgánech společností: 
https://service.nalog.ru/disfind.do

► ►Informace o společnostech, které jsou nekontaktní na adrese zapsaného sídla: 
https://service.nalog.ru/baddr.do

► ►Informace o společnostech, jejichž sídlo se nachází na adrese „masové registrace“: 
https://service.nalog.ru/addrfind.do

15 Na zahraničních trzích se vyznáme

http://www.egrul.nalog.ru/
https://service.nalog.ru/uwsfind.do
http://www.vestnik-gosreg.ru/publ/vgr/
https://service.nalog.ru/disfind.do
https://service.nalog.ru/baddr.do
https://service.nalog.ru/addrfind.do


Ruská specifika

► Korupce a úplatky – často ve skryté formě 

► Statistické údaje typu export-import – často nulová vypovídací hodnota, nelze brát za bernou minci pro 
rozhodnutí o vstup na trh 

► Problém s kvalifikovanou pracovní silou - výhoda levné pracovní síly a výrobních nákladů mizí, vysoké 
mzdy v metropolích, fluktuace. V regionech nedostatek kvalifikované síly a absence motivace. 

► Tendry – zadávaná dokumentace zvýhodňuje určité firmy, zejména místní, bývá tendenční (šitá na míru)

► Investiční celky, velké projekty - výhodnější postupovat společně v rámci českých společenství libovolné 
formy. 

► Podpora místní výroby - Bariéry pro vstup na trh – Lokalizace výroby vysoká dovozní cla, akcízy a různého 
typu omezení, certifikace apod. společně s vysokými dopravními náklady se projevují přesunem výroby do 
RF – potravinářství, spotřební zboží, elektronika, v poslední době i tlak na high-tech

► Aby nezvyšovali cla (závazek WTO), zvyšují interními pokyny vypočítávací základ (až 3x)  

16 Na zahraničních trzích se vyznáme



DOPORUČENÍ NA ZÁVĚR

►Sankce nejsou napořád 

►Zájem o ruský trh - signál pro místní partnery 

►klid, rozvaha, obezřetnost a šetrnost

►Pozorujeme trend vyčkat na stabilnější období, ale nutné 
včas „naskočit“

►Programově ruský trh monitorovat a neopouštět 

17 Na zahraničních trzích se vyznáme



7. Možné zdroje informací 

►http://www.tks.ru Celní problematika

►http://www.issa.ru Celní problematika

►http://www.gov.ru Portál státní správy RF

►http://www.tpprf.ru Hospodářská komora Ruska

►http://www.rbc.ru Ekonomické zpravodajství 

►http://www.gks.ru Statistické údaje

►http://www.gostorgi.ru Informace o tendrech a výběrových řízeních 

►http://zakupki.gov.ru

►http://www.statetenders.ru/

►http://www.exponet.ru Seznam výstav a veletrhů

Na zahraničních trzích se vyznáme18

http://www.tks.ru/
http://www.tks.ru/
http://www.gov.ru/
http://www.tpprf.ru/
http://www.rbc.ru/
http://www.gks.ru/
http://www.gostorgi.ru/
http://www.statetenders.ru/
http://www.exponet.ru/


www.czechtrade.cz

Ing. Martin Hlavnička

martin.hlavnicka@czechtrade.cz

Děkuji za pozornost! 

www.czechtradeoffices.com


